Câmara Municipal de Careaçu

Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 42/2009
VEREADOR DEMETRIUS TADEU SARTORIS

Exmo. Senhor Presidente,

 O Vereador que a esta subscreve, vem na forma regimental, apresentar a esta Casa
Legislativa a presente INDICAÇÃO, requerendo que, após sua leitura no Plenário seja remetida
cópia da mesma ao Senhor Prefeito Municipal para as providências cabíveis com nossas
homenagens.

INDICAÇÃO:
INDICAR ao Sr. Prefeito Municipal que implante o Projeto Academia ao Ar Livre, projeto este
que participamos juntos no Expominas em Belo Horizonte nos dias 05 e 06 de maio, para
pessoas da terceira idade. Podemos aproveitar o espaço existente no Bairro Vale do Sol, onde as
pessoas poderão fazer alongamento no Poliesportivo, em seguida caminhadas e posteriormente
exercícios.

JUSTIFICATIVA:
Como representante da população e como cidadão, posso dizer que esta é uma iniciativa nobre,
pois estaremos promovendo saúde para nosso município. Pesquisas informam que as cidades que
implantaram o projeto tiveram 30% de redução nas consultas e medicamentos nos postos de
saúde.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2009.

Demetrius Tadeu Sartoris
Secretário